n 
ORATIO A SODALIBUS ACTIONIS CATHOLICAE RECITANDA 

Domine Iesu, qui nobis contulisti honorem, ut apostolatui hierar

chico, licet tenuem, auxiliatricem operam demus, Tu qui caelestem Pa

trem rogasti, non ut tollat nos de mundo, sed ut servet nos a malo, co

piosum concede nobis lumen et robur tuum, quo in nobis spiritum te

nebrarum et peccati vincamus, ut — officiorum nostrorum memores, 

in bonis operibus perseverantes, causae tuae studio infiammati — im

pensis viribus recti exempli, precum, sollertiae et supernaturalis vitae, 

digniores nos cotidie evadamus munere, quod exsequimur, aptiores ad 

stabiliendum et provehendum inter homines, fratres nostros, regnum 

tuum iustitiae, amoris et pacis (Pius Pp. XII). 
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Die 17 Novembris 1951 

Ssmus D. N. Pius div. Prov. Pp. XII, in Audientia infra scripto 

Cardinali Paenitentiario Maiori concessa, benigne tribuere dignatus est 

indulgentias quae sequuntur : partialem quingentorum dierum a soda

libus Actionis Catholicae saltem corde contrito lucrandam quoties supra 

relatam orationem devote recitaverint; plenariam, suetis conditionibus, 

ab ipsis acquirendam, si quotidie per integrum mensem eamdem recita

tionem pie persolverint. Praesenti in perpetuum valituro absque ulla 

Apostolicarum Litterarum in forma brevi expeditione. 

Contrariis non obstantibus quibuslibet. 

N. Card. CANALI, Paenitentiarius Maior 

L. & S. 
S. Luzio, Regens 

SACRA ROMANA ROTA 

i 
Coram R. P. D. DINO STAFFA, Ponente 

R O M A N A 

NULLITATIS MATRIMONII 

SENTENTIA DEFINITIVA DIEI 23 FEBRUARII 1 9 5 1 

De bono prolis 

In IURE. — Legimus in Sententia impugnata: « In re matrimoniali 

jus coniugale essentialiter in se continet usum juris: nam uxor, quae 

excludit usum iuris pro marito, excludit jus coniugale. Insuper in do

ctrina quae distinguit inter jus et usum juris et inter exclusionem to

talem et partialem prolis, habetur petitio principii. Hujusmodi auctores 

dicunt : matrimonium est validum, si solummodo usus juris excluditur, 

non autem jus; matrimonium est validum si solummodo partialiter pro

les excluditur. Sed tota quaestio haec est : estne matrimonium validum, 

et quidem vi juris naturalis, si usus juris excluditur, si proles partialiter 

excluditur? Si probatum est tale matrimonium esse validum, tunc pos-
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sumus utique distinguere inter jus et usum juris et inter exclusionem 

totalem et partialem. Sed talem probationem hucusque nemo posuit : 

immo Signatura Apostolica matrimonium cum partiali exclusione prolis 

declarasse nullum constat ex actis (S. R. R. Decisiones, vol. XVII, p. 141, 

nota 1) ». 

Distinctionis probatio inter jus et usum juris relate ad actus vere 

coniugales, naturali ipso rationis lumine praebetur et communi constan

tique sententia Doctorum, ita ut non absque admiratione quidam Iu

dices Ecclesiastici errori videantur favere quo juri naturae vis infertur,, 

principium concutitur quo judicia in hac re inniti debent, et normae 

evertuntur quibus amotis coniugale consortium plerumque in discrimen 

verteretur. 

Jus ex matrimonio profluens ad actus vere coniugales, inter iura sub

iectiva numeratur. Jus subiectivum communiter definitur : « facultas 

moralis inviolabilis ordinandi quaedam ad proprium finem, seu quae

dam habendi, faciendi, omittendi vel exigendi » (cfr. ex. gr. F. X. WERNZ, 

Jus Decretalium, ed 2 a, I, n. 45, p. 54; P. SUAREZ, Tractatus de legibus, 

lib. I, c. 2, n. 4 ; etc. I. DE LUGO, De iustitia et jure, disp. I, sect. I, n. 6, 

jus reale definit « praelationem, qua in usu talis rei debet hic homo prae

ferri aliis... propter peculiarem connexionem, quam haec habet cum 

ipso»). Ex definitione juris subiectivi eruitur facultatem moralem, in 

qua jus subiectivum consistit, distingui ab ejus usu, quo ipsa facultas 

deducitur in actum. Distinctio enim inter jus subiectivum et eius usum 

seu exercitium, in re nostra habetur ad instar distinctionis inter poten

tiam et actum pro philosophiis. Dum facultas, in qua jus subiectivum 

consistit, moraliter inviolabilis est, eius usus impediri, recusari, inter

mitti potest, imo pluries usus juris continuus seu absque interruptione 

impossibilis est ; sicut suspendi, ita usus renuntiari vel omitti valet per 

aliquot actus, vel ad tempus determinatum, vel ad tempus indetermi

natum, vel etiam semper : iuri enim non obstat eodem non uti, sed 

eodem uti non posse (cfr. BENEDICTUS XIV, De Synodo dioecesana, 

L. XIII, cap. XXII, n. 12). 

Quia distinctio inter jus et usum habetur quotiescumque jus subie

ctivum habetur, pluries necessario etiam in nostro Codice innuitur 

(cfr. e. g. cann. 89, 103, 105, 118, 161, 164, 1649, etc.); clarissime vero 

in can. 1081 § 2, quo consensus matrimonialis definitur : actus volun

tatis quo utraque pars tradit et acceptat « jus in corpus, perpetuum et 

exclusivum, in ordine ad actus per se aptos ad prolis generationem ». 

Jus, ergo, quod consensu matrimoniali traditur, est jus subiectivum seu 

facultas quae habet suum obiectum ad quod ordinatur et quod conse-
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quenter ab ea distinguitur : actus nempe per se aptos ad prolis genera

tionem. Distinctio inter jus, quod consensu matrimoniali traditur et ac

ceptatur, et usum juris, seu actus proprie coniugales, ita realis est, ut 

contrahentes valeant hoc jus sibi invicem tradere, ideoque contractum 

matrimonialem valide inire, etiamsi neuter jure sic acquisito uti velit 

{Beata Virgo et Sanctus Joseph vero matrimonio iuncti sunt, quamvis 

ex divina revelatione Maria novisset numquam jure suo Castissimum 

Sponsum usurum : cfr. TH. SÁNCHEZ, De Sa?icto Matrimonii Sacra

mento, 1. II, disp. XXVIII, n. 4, ubi citatur et F. SUAREZ), aut alteruter 

obligationi ita assumptae saltem ad tempus satisfacere non intendat. 

Verum est ergo jus, ex matrimonio profluens, natura sua ad actus pro

prie coniugales ordinari ; sed falsum est « jus coniugale essentialiter in 

se continere usum juris ». Attamen, ut notum est, « indivisibilitas, quam 

sacramentum importat, pertinet ad ipsum matrimonium secundum se, 

quia ex hoc ipso quod per pactionem coniugalem sui potestatem sibi 

invicem in perpetuum coniuges tradunt, sequitur quod separari non pos

sunt; et inde est quod matrimonium numquam invenitur sine insepa-

rabilitate » (S. THOMAS, Summa Theologica, suppl. p. III, q. XLIX, a. 3) ; 

distinctio ergo inter jus et usum, quoad perpetuitatem, in ipso suo con

ceptu contradictionem involvit, quia perpetuitas cum actu contrario, 

etiamsi unico, existere nequit. 

Distinctionis probatio inter jus et usum relate ad actus vere coniu

gales, nedum e textu Codicis, quem retulimus, et ex jure naturali dedu

citur, quo innituntur supra allata argumenta, sed etiam ex doctrina com

muni et constanti Theologorum et Canonistarum. Sufficiat recolere textus 

ex. gr. : S. THOMAE (Summa Theologica, suppl. p. III, q. XLIX, art. 3 ) , 

TH. SÁNCHEZ (De Sancto Matrimonii Sacramento, 1. II, disp. XXIX, 

nn. 1 1 - 1 2 , ubi alii citantur) ; B. PONTII (De Sacramento Matrimonii, I. I, 

cap. XVI ss.); L. BILLOT (De Ecclesiae Sacramentis, Romae, a. 1930 , 

tom. II, p. 339 ss.) ; F. X. WERNZ-P. VIDAL (De Matrimonio, Romae, 1928 , 

n. 2S cum aliis ibi citatis) ; P. GASPARRI (De Matrimonio, ed. a. 1932 , 

nn. 8, 898 ss. et alii ab eo citati) ; F. M. CAPPELLO (De Matrimonio, ed. 

a. 1947 , nn. 1 6 , 631) ; etc. 

Cum doctrina citata consonat jurisprudentia universa, etsi in aesti

matione facti aliquando Judices fuerint discordes. 

Judices appellati provocant ad sententiam S .R . Rotae diei 14 martii 

a. 1 9 2 4 coram Giumenti (Decisiones S. R. Rotae, vol. XVI, pp. 1 0 6 - 1 1 3 ) 

et ad decretum Signaturae Apostolicae diei 26 julii a. 1926 (Decisiones 

S. R. Rotae, vol. XVII, p. 1 4 1 , nota 1 ) . At Sententia Rotalis diei 14 mar

tii a. 1924 coram Chimenti nullimode excludit distinctionem inter jus et 
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usum juris, imo eandem explicite confirmat, distinguens in jure inten

tionem non se obligandi « ab intentione obligationes non implendi, quae 

intentio, ad bonum fidei et prolis quod est, non obstat validitati matri

monii » (Decisiones 8. R. Rotae, 1. c. p. 108, n. 3) ; distinctionem repetit 

in facto (ibid. p. 112, n. 8) et concludit : « confirmatur, Elisabeth, cum 

matrimonium contraxit, excludere voluisse essentialem obligationem et 

non tantum eius exsecutionem in ordine ad procreationem prolis » (ibid. 

p. 113, n. 9). Memorata sententia Rotalis reicit e contra distinctionem 

inter jus radicale et non radicale. Sicut enim distinguitur bonum prolis 

radicale seu in suis principiis seu in jure, et bonum prolis in actu seu 

in exsecutione, ita quidam inter Decessores nostros et hodiernos scripto

res distinxerunt jus radicale a jure utili seu expedito. Sententia citata 

merito improbat hanc loquendi rationem, quia jus ad actus vere coniu

gales species non habet, distinctiones non admittit : jus enim ad usum 

eorporis alterius coniugis, nisi utile sit, concipi nequit ; propterea relata 

distinctio : « arbitraria videtur, cum Codex dicat sufficere ad nullitatem 

matrimonii ut excludatur jus. Est quoque confusionis conciliatrix, cum 

per eam jus ad coniugalem actum dividi videatur in ignota genera » 

{Decisiones 8. R> Rotae, 1. c. p. 108). 

Decretum vero Signaturae Apostolicae, diei 26 iulii a. 1926, nul

lum argumentum praebet ad distinctionem negandam inter jus et usum. 

Hoc decreto decisa fuit a Supremo Tribunali causa Harlemen. Nullitatis 

Matrimonii, inter Franciscum et Elisabeth. Post sententiam Tribunalis 

primae instantiae, qua edictum fuerat non constare de nullitate matri

monii ob exclusum bonum prolis, res delata fuit ad N. S. T. in quo ter 

pertractata fuit : prima sententia Rotalis, diei 29 aprilis a. 1922, coram 

Porrillo, antecedentem confirmavit ; altera, diei 14 martii a. 1924, coram 

linimenti, decrevit e contra constare de nullitate matrimonii ; tertia, 

diei 23 martii a. 1925, coram Jullien, lata fuit pro vinculo. Quamvis 

diu causa agitata sit, numquam contradicta fuit distinctio inter jus 

et usum, prout eruitur e sententiis citatis et iam editis (8. R. Rotae 

Decisiones, vol. XIV, a. 1922, pp. 119-132; vol. XVI, a. 1924, pp. 105-

113; vol. XVII, a. 1925, pp. 129-141), et ex recursu a Patronis inter

posito, die 21 decembris a. 1925, ad Signaturam Apostolicam : <( Il 

punto controverso sta nel vedere se questo proposito escludesse lo jus 

ad prolem o solo Fuso di quel diritto, essendo noto che nel primo sol

tanto, e non nel secondo caso, il consenso si ritiene viziato e quindi il 

matrimonio nullo ». In relatione autem ex officio, pro Plenaria sessione 

confecta, principium juris enuntiatur iisdem verbis quibus usa fuerat 

sententia coram Jullien, et additur : « Jamvero circa hoc principium 
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juris nullum dubium, nulla controversia... Quaestio est circa practicam 

applicationem eiusdem principii quod attinet ad consensum matrimo

nialem praestitum a muliere conventa, ratione habita propositi ab ea

dem actori manifestati, ab eodemque admissi : excludendi nempe in se

xualibus relationibus procreationem prolis. Etenim si probaretur ream 

conventam hanc conditionem sine qua non apposuisse in matrimoniali 

consensu, et exclusisse jus ad prolem, consensus ipse vitiatus esset, ma-

trimoniumque nullum. Quod si mulier, assentiente quidem viro, non jus 

ad prolem excludere voluit, sed usum. tantum eiusdem juris, et quidem 

ad tempus ; et magis si hoc per modum desiderii vel etiam simplicis pro

positi ostendit, nec idem voluit quasi conditionem sine qua non, locus 

non esset nullitati matrimonii. Divergentia quidem sententiarum S. Ro

tae nititur huic diverso iudicio circa consensum a muliere praestitum. 

Prima enim ac tertia sententia retinent mulierem non exclusisse jus 

ad prolem, nec hanc exclusionem quasi conditionem sine qua non vo

luisse; secunda vero Rotalis sententia, coram Chimenti, innititur par

tiali simulatione consensus ab E. praestiti, quae jus ad prolem perpetuo 

excludere voluit, qua exclusione ejusdem consensus matrimonialis vi

tiatus fuit, ideoque matrimonium nullum ». Elmi PP. Cardinales Signa

turae Apostolicae, in sessione Plenaria diei 29 ianuar. a. 1927, decreve

runt constare in casu de nullitate matrimonii, at Litterae diei 28 febr. 

a. 1927, quibus de hac decisione certior facta fuit S. Rota, de distin

ctione inter jus et usum mentionem non faciunt; neque verbum de hoc 

invenitur in decreto exstante apud Supremum Tribunal; neque sen

tentia ab eodem in hac re edita aut exarata umquam fuit. Patet inde 

quanti aestimanda sit doctrina quae, validis argumentis non suffulta, 

defectum eorum quocumque medio supplere conatur. Si distinctio inter 

jus et usum ab Apostolica Signatura revera fuisset impugnata, plures 

causae in nostro foro postea resolutae fuissent modo plane diverso, et 

plurimae decisiones ab advocatis delatae ad praefatum Apostolicum 

Tribunal, ut infirmarentur. 

Tam aperte, necessario et evidenter contra rationem, traditionem et 

jus positivum verba appellatae sententiae pugnant, ut aliud prorsus 

ominemur, imo opinemur eorumdem Auctorem intellexisse, quam ipsa 

verba significant. Eadem nihilominus, etsi aegro animo, refutare de-

buimus, tum quia « nemo existimandus est dixisse, quod non mente agi

taverit » (D. XXXIII, 10, 7, 2), cum ne in exemplum transeant. Forte 

Judices inferioris gradus ita dicere volebant : jus ad actus vere coniuga

les ex consensu matrimoniali oritur ; si consensus limitatur, limitatur et 

jus ; quoties ergo constet de vera consensus coniugalis limitatione, inutile 
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est inquirere utrum tantum usus an etiam jus limitatum sit : limitatio 

enim vel exclusio juris, necessario secumfert usus limitationem vel ex

clusionem. jjSJi talis tamen fuit revera .Iudicum mens, statim patet vel 

obiter legenti quam inepta ratione fuerit expressa. 

omissis... 
Dinus Staffa, Ponens 

Ioseph Pasquazi 

Pericles Felici 

II 

Citatio edictalis 

R O M A N A 

NULLITATIS MATRIMONII (DAMASSO-JACOBS) 

Cum ignoretur locus actualis commorationis Domini Isidori Jacobs, 

in causa conventi, eundem citamus ad comparendum, sive per se, sive per 

Procuratorem legitime constitutum, in Sede Tribunalis S. R. Rotae 

(Roma, Palazzo della Cancelleria) die 13 Februarii 1952, hora duode

cima, ad concordandum de dubio disputando, vel infrascripto subscri

bendum et ad diem designandam, qua habebitur Turnus Rotalis pro 

causae definitione. 

An constet de nullitate matrimonii, in casu. 

Ordinarii locorum, parochi, sacerdotes et fideles quicumque notitiam 

habentes de loco commorationis praedicti Domini Isidori Jacobs curare 

debent, ut de hac edictali citatione ipse moneatur.* 

Arcturus Wynen, Ponens 

Ex Cancellaria Tribunalis S. R. Rotae, die 23 Novembris 1951. 

Ovidius Bejan, Notarius 

* Etant inconnu le lieu de la demeure actuelle de M. Isidore Jacobs, dé
fendeur en cette cause, nous le citons à comparaître, par propre personne ou 
par un procureur légitimement constitué, au siège du Tribunal de la S. Rote 
Romaine (Roma Palazzo della Cancelleria) le 13 Février 1952, à 12 heures, 
pour concorder ou souscrire le doute ei-dessous rapporté, et fixer le jour de la 
décision de la cause devant la Rote.